
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 0033 de 18 de Março de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
0bjetivo: Participar de reunião com os associados da ASVIMECAP- Associa-
ção dos Sobreviventes, Dependentes e Viúvas do Massacre de Eldorado dos 
Carajás e Conflitos Agrários no Estado do Pará.
MUNI0CIPIO: Marabá/ Eldorado dos Carajás
PERIO0DO: 19 a 20/03/2024
1/5 (Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO Agente Administrativo 54192924/1

RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente Artes Praticas 54192850/1
JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativo 54193844/1

 I irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1058493
PORTARIA Nº 0034 de 18 de Março de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
0bjetivo: Conduzindo veiculo oficial com os servidores do 11crs que 
irá Participar de reunião com os associados da ASVIMECAP- Associação 
dos Sobreviventes, Dependentes e Viúvas do Massacre de Eldorado dos 
Carajás e Conflitos Agrários no Estado do Pará.
MUNI0CIPIO: Marabá/ Eldorado dos Carajás
PERIO0DO: 19 a 20/03/2024
1/5 (Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1058588

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257/2024 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2075340 de 
02/03/2024.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 18/03/2024, por necessidade do serviço, a servi-
dora IVONE DO SOCORRO PANTOJA VILHENA, Auxiliar Operacional, matrí-
cula n° 55586474/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Oncologia Clinica (Quimioterapia), para a Divisão de Almoxarifado, deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de março de 2024.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1058419
PORTARIA Nº 275/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2024/239889 de 
01/03/2024.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
05/11/2012, excluindo a servidora SENHORINHA FERREIRA DE ASSUNÇAO, 
Auxiliar Operacional, matricula nº 5681928/1, do rol de servidores que 
percebem Gratificação de Tempo Integral - GTI, a partir de 03/04/2024.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 03/04/2024, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salá-
rio - base, a servidora ANTONIA MARCIA CORREA DE OLIVEIRA, Auxiliar 

Operacional, matrícula n° 54186766/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1058557

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 274/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2116733 de 
04/04/2024.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 04/04/2024, a servidora SAMANTA MO-
NIQUE PANTOJA MIRANDA, Enfermeiro, matrícula nº 80846391/1, lotada 
no Centro de Suporte de Enfermagem, admitida sob o regime das Leis 
Complementares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1058253

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024-HOL
Objeto: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - AGULHAS, SERINGAS, CATE-
TERES E EQUIPOS.
Valor: R$ 391.875,00 (Trezentos e noventa e um mil, oitocentos e setenta 
e cinco reais)
Data Assinatura: 03/04/2024
Vigência: 03/04/2024 até 04/04/2025
Pregão nº 52/2022/ NPEL/FSCMPA, por Sistema de Registro de Preços nº 
030/2023 - SEMAD/PMA – Processo nº E-2024/2084045
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 Fonte: 01659000069/01500100
203/02600312049
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, nome fantasia SHOPPING DA SAÚ-
DE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.949.905/0001-63.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1058573

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90038/2024 – HOL
SRP Nº 032/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE RETRATOR DE INCISÃO
Data: 17/04/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de abril de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1058498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/2024 - GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2331329 de 
05/12/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: URSA COMERCIAL LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 03 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1058242


